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1.0 Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce je vznik a vývoj

Českoslovanské akademie obchodní v Praze od jejího založení do konce

první světové války.

Obchodní školství vznikalo původně bez státních podnětů,

nejstarším obchodním školám dala vznik potřeba vychovat a vzdělat

dobré obchodníky pro stále se rozvíjející oblast obchodu, obzvláště

v době průmyslové revoluce. První dvě školy se zaměřením na obchod

vznikly v Praze. Nejprve to byla Německá obchodní akademie a po ní

v roce 1872 Českoslovanská akademie obchodní. Teprve poté zač aly

vznikat podle pražských vzorů obchodní školy také na venkově díky

finančnímu přispění měst či tamější obchodní komory.

Protože školství a jeho vývoj je poměrně rozsáhlé téma, pokusím

se nejprve stručně popsat vývoj středního školství ve sledovaném obd obí

obecně, abych nastínila si tuaci, ve které začaly obchodní školy vznikat.

V 19. a na počátku 20. století nebyly vždy jednotlivé stupně vzdělávání

ekvivalentní školám těm, které známe dnes. Podle mého názoru je

vhodné předtím, než se budu věnovat samotnému obchodnímu školství ,

seznámit čtenáře mé práce s těmito odlišnostmi pro lepší představu , kam

v tomto systému patřilo střední obchodní školství. Samotné obchodní

školství dále rozdělím podle jednotlivých kategorií škol, které existovaly

současně s obchodními akademiemi. Některé z těchto typů škol byly

otevřeny ještě dříve než obchodní akademie.

Vedle Českoslovanské obchodní akademie v Praze, která byla ve

své době nejlepší a největší českou obchodní střední školou u nás,

fungovaly ještě další obchodní školy nejen v Praze, ale i jinde.

Největšími z nich byly Obchodní akademie v Karlíně a Chrudimi, české

obchodní školy vznikly také v Hradci Králové, Plzni a na Moravě
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v Prostějově a Brně. I těmto školám, jej ich vzniku a vývoji z počátků

jejich fungování, se ve své práci budu věnovat.

Žádná škola se neobejde bez kvalifikovaného učitelského sboru.

Situace učitelů v 19. století nebyla snadná, jej ich postavení se velmi

lišilo podle typu školy, na které vyučovali. Jelikož se v jedné z kapitol

věnuji i učitelům z řad známých osobností , kteří působili na

Českoslovanské obchodní akademii v Praze, rozhodla jsem se do své

práce zařadit také kapitolu o stavu učitelstva v 19. století .

V závěru práce bych se chtěla pokusit popsat předměty, které se na

obchodních školách vyučovaly, jejich souvislost s dobou, ve které byly

vyučovány a zaměřím se i na obsaženou látku, kterou se pokusím

porovnat s tím, co se vyučuje na obchodních školách dnes, ačkoliv sama

nejsem absolventkou obchodní školy.

Prameny a literatura

Nejdůležitějším zdrojem pro hlavní téma mojí práce jsou Roční

zprávy o Českoslovanské akademii obchodní v Praze , které jsou téměř

všechny zachovány ve fondech Národní knihovny v Klementinu. Neméně

důležitým zdrojem pro mě byl 5. díl z řady publikací Česká politika od

Zdeňka Václava Tobolky Kulturní, zvláště školské úkoly české politik y,

odkud jsem čerpala informace o českém středním školství, včetně toho

obchodního. K tématu českého obchodního školství jsem jako zdroj dále

použila kandidátskou práci Ivana Nefeho z r. 1988 na téma Vznik českého

středního ekonomického školství (obchodního) po dovršení průmyslové

revoluce.

Údaje o vzniku obchodních akademií v Chrudimi, Plzni a Karlíně

jsem čerpala z Almanachů vydaných k výročí vzniku jednotlivých

akademií. Zde jsem nalezla také tabulky s učebními osnovami a počty

žactva. V případě Karlínské a Plzeňské obchodní akademie jsem použila
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také údaje z internetových stránek obou škol. V případě Plzeňské

obchodní akademie jsem na příslušných internetových stránkách

dohledala učební osnovu, kterou v práci také uvádím. Almanach ke 100.

výročí založení Karlínské obchodní akademie, dnes Vinohradské střední

ekonomické školy, jsem prostudovala v elektronické podobě také na

internetových stránkách školy.
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2.0 Školská správa v 19. století

Aby si Habsburská monarchie i nadále zachovala rozhodující vliv,

byly v druhé polovině 18. století zavedeny zásadní reformy ve školství,

které umožnily podřízenost škol státu podle jeho územního členění. Do

roku 1655 byli Habsburkové o školství informování prostřednictvím tzv.

superintendantů, což byli speciálně pově ření vyslanci v jednotlivých

zemích monarchie. V letech 1655 – 1752 je nahradila kancelář stud ijních

direktorů a posléze od r. 1760 studijní dvorská komise . Vzhledem

k národnímu složení monarchie bylo školství vedeno jednotlivými

zemskými úřady. To ale vedlo k odlišné úrovni jednotlivých škol, proto

se vláda snažila o postupné sjednocení školství. R oku 1790 byl proto

vydán tzv. Schulkodex, česky Politické zřízení školské, které plati lo ale

až od r. 1869.
1
Dozor nad školstvím vykonávali nižší církevní

funkcionáři , tzv. školní dozorci. Po r. 1850, kdy probíhala celková

reforma státní správy, převzal kontrolu nad školstvím stát . A nové státní

struktuře byla r. 1848 přizpůsobena i správa školství v jednotlivých

zemích. Bylo vytvořeno Ministerstvo veřejného vyučování , které

nahradilo již zmíněnou Dvorskou studijní komisi. Křeslo ministra kultu

a vyučování bylo jako prvnímu nabídnuto Františku Palackému, který

však odmítl , a tak se prvním ministrem nově vzniklého mi nisterstva stal

Lev, hrabě Thun, známý český vlastene c, zakladatel Matice české.

Hrabě Thun za své vlády prosadil tzv. Exner -Bonitzovu reformu,

obsaženou ve spise Organisační nástin gymnázií a reálek v Rakousku,
2

kterou byla zavedena osmiletá gymnázia, zlepšila se výuka

přírodovědeckých předmětů a posíleno bylo i výchovné vyučování.
3

Reformu se po mnohých úpravách podařilo schválit až v r. 1854. Mezi

1
RÝDL Karel, K vývoji správy a řízení školství v českých zemích, Pardubice, 2010, s. 7

2
RÝDL, s. 8

3
http://athena.zcu.cz/kurzy/depe/000/HTML/25/ (18. 10. 2012)
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další změny, které reforma přinesla, patřilo i zavedení povinných

zkoušek učitelské způsobilosti a maturitní zkoušky.

Již r. 1855 přešlo školství opět do rukou církve, která ho řídila

jménem státu, přestože se snažil dosáhnout předrevolučního stavu. To

mělo vliv na činnost Ministerstva kultu a vyučování, které tímto bylo

zrušeno, a kompetence týkající se školství přešly pod správu

Ministerstva vnitra.

Od r. 1861 bylo nižší školství převedeno pod rozhodovací

kompetence jednotlivých zemských sněmů a v r. 1864 byl v Čechách

vydán zemský zákon o jazykové rovnoprávnosti v obecných a středních

školách.

Když prosincová ústava z r. 1867 definitivně zrušila

absolutist ickou moc v Habsburské monarchii , dotkly se změny i školství.

Novou podobu organizace a správy školství umožnil říšský školní zákon

z r. 1869 zvaný podle ministra kultu a vyučování Leopolda Hasner a

Hasnerův zákon. Působení ministerstva se v následujících letech

omezovalo na vytváření řady normativních dokumentů, např. pro školní

knihovny, psaní školních kronik nebo mateřské školy. V 70. letech 19.

století ale muselo Ministerstvo kultu j iž s Karlem von Stremayrem v čele

řešit stížnosti na tento zákon. Nelíbila se prodloužená školní docházka

ani nedostatek učitelů. V r. 1880 vydal ministr Stremayr jazyková

nařízení, tzv. Stremayrova jazyková nařízení, která umožnila, aby

vyučovacím jazykem byl i jazyk národnostních menšin , tzn. v Čechách a

na Moravě vedle němčiny také čeština.

Dozor nad školstvím vykonávali zemští školní dozorci. Zemskou

školní radu tvořili zástupci zemského výboru, zástupci církví, zástupci

z řad učitelů a zemští školní inspektoři , kteří byli jmenov áni císařem na

návrh ministra kultu a vyučování. Jejich funkční období bylo šesti leté.

Zemské školní radě byla podřízena gymnázia a všechny typy středních
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škol a učitelské ústavy. Vysoké, odborné a pokračovací školy byly pod

přímým vlivem zemského politického úřadu. Mateřské, obecné a


[…]


nezbytnou jest potřebou, aby napřed získal si úplné znalosti jazyka

německého, a že ten, kdo vyučí se na akademii této, nenabude tam

vzdělání, ježto by jej způsobilým činilo vstoupiti do českých závodů

obchodních.

Při takovémto zřízení posavadní jediné akademie obchodní v Praze

nemohou ovšem ti , kdož jazykem českým pro české závody obchodní

vzdělati se chtějí, obrátiti se k akademii této, a jsou tudíž synové národa

českého doposud zůstaveni bez vyššího učiliště obchodního a přinuceni
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uhrazovati duševních potřeb svých jen jakž takž v soukromých ústavech

pražských.

Neshoduje se s prospěchem a důstojností národa našeho, aby

neblahý poměr tento a nedůstatek příležitosti ku vzdělání celého stavu

obchodnictva českého dále potrval i nyní, když prostředkem spolčování

právě též občanstvo české národnosti zřídilo sobě, zřizuje a jak doufáme

vždy více zařizovati sobě bude velkolepé závody průmyslné, peněžné a

obchodní, a když pro tyto závody v národním duchu zřízené a národním

duchem spravované vždy více a více potřebí jest řiditelů, správců,

účetních a pomocníků obchodních důkladně vzdělaných a ve vědách

obchodních jazykem českým vycvičených.

Aby odklidil se nedostatek tento, hodláme utvořiti sbor, jehož

účelem by bylo založiti a vydržovati českoslovanskou akademii obchodní

v Praze, opatřovati prostředky k tomu potřebné, jakož i vésti správu a

řízení akademie této až bude zřízena.

Stanovy sboru tohoto schváleny byly výnosem vys. c. k.

místodržitelství ze dne 15. září 1871 č. 41423 a rovněž i s některými

změnami schválen učební plán pro obchodní akademii českoslovanskou

vypracovaný.

Na obchodnictvu českém, na vlastencích českých tedy jen nyní

záleží, aby za všestranného účastenství jich sbor co nejdříve mohl se

ustaviti a aby akademie obchodní českoslovanská na podzim letošního

roku blahoplodné působení své mohla započíti .

Aby kdo členem sboru státi se mohl, musí k účelům sborovým buď

při vstoupení svém do sboru složit i jednou na vždy alespoň 100 zl . r. č.

aneb se zavázati, že přispívati bude na účely sboru ročně aspoň 10 zl . r.

č.
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Práva všech členů jsou stejna.

Kdo členství nabyli vkladem úhrnným aspoň 100 zl. , pokládají se

za členy sboru na čas života. Ti. Kdož ročně přispívají, zůstávají členy

tak dlouho, pokud příspěvky ustanovené= řádně platí (členové dočasní).

Záležitosti sboru vyřizuje valná hromada členů a výbor, který

k řízení akademie ze středu svého zřídí zvláštní kuratorium.

Již tedy všem vlastencům českoslovanským, obchodníkům a

průmyslníkům našim, společnostem a jednotám našim obchodním a

výrobním, závodům našim průmyslným, záložnám a pojišťovnám budiž

tuto naše pozvání: Společným úsilím vyplňme mezeru, z níž doposud ujma

tak značná vznikala souměrnosti rozvoje našeho národního, svornou a

obětovnou snahou přičiňme se o vychování mladého pokolení

obchodnictva českého, aby zdárným vyvinutím sil jeho vlasti a národu

našemu zachováno a rozhojněno bylo, co pokolení nynější za trpkých

bojů o práva a život národní pracně musilo podnikati a zakládati.

V Praze, dne 5. března 1872

Prozatímní sbor pro zřízení a vydržování českoslovanské akademie

obchodní
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Obrazové přílohy

Budova Českoslovanské akademie obchodní v Resslově ulici v Praze

před přístavbou třetího patra

zdroj: Českoslovanská akademie obchodní v Praze od svého založení 1872 až do
vystavení budovy vlastní 1892
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 Budova Českoslovanské akademie obchodní v Resslově ulici

v Praze po přístavbě třetího patra v r . 1915

zdroj: Pětasedmdesát let Českoslovanské akademie obchodní Dr. Edvarda Beneše

v Praze
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Anotace

V 2. polovině 19. století nastal s průmyslovou revolucí také rozvoj

odborného středního školství, včetně obchodního. Nejprve vznikaly

obchodní školy s výukou v německém jazyce, teprve od r. 1872, kdy byla

založena Českoslovanská akademie obchodní, přibývalo obchodních škol

s českým vyučovacím jazykem.

V bakalářské práci se zabývám situací ve školství a vývojem

středního obchodního školství v období od 2. poloviny 19. století do

konce 1. světové války v r. 1918. V tomto období sleduji především

vznik a vývoj nejvýznamnějš í z českých obchodních škol té doby

Českoslovanské akademie obchodní, důvod jejího vzniku, jej í fungování

v začátcích i po postavení vlastní budovy v r. 1892. V samostatné

kapitole porovnávám učební osnovy Českoslovanské akademie obchodní

s Obchodní akademií v Chrudimi a Plzni. Kapitolu jsem věnovala také

významným osobnostem, které na této obchodní akademii vyučovaly.
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Abstract

In the second half of 19th century began the Industrial Revolution

and also began the development of secondary vocational education with

business education. At the beginning, business schools with German

language were founded and since 1872 (the Czechoslavonic Academy of

Business was founded) the number of business schools with Czech

language was growing.

The aim of my bachelor thesis is situation in Czech education and

development of secondary vocational education since the second half of

19th century to the end of WWI in 1918. In this period I focus on the

foundation and further development of the most important Czech

business academies of the Czechoslovakian Academy of Business. Also

the reason of its foundation, the beggining in teaching and process of

building in 1892. In one special chapter I compare teaching outline of

the Czechoslovakian Academy of Business with the Academy of Business

in the city of Chrudim and Pilsen. The chapter also contains the Greatest

teachers from the Academy.