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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam
pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,
rozsah odpovídá zadání).

X

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

2

Celkové hodnocení (slovně)
Autorka načrtla nejprve stru čně vývoj školské správy v 19. století; věnovala se pak přirozeně
nejvíce obchodnímu školství. Zabývala se několika obchodními akademiemi a srovnávala je
s tou nejdůležitější . Čs. obchodní akademií v Praze.
Oceňuji pokus srovnat jejich učební plány – z této analýzy jasně vyplynulo, že pražská Čs.
obchodní akademie měla nejnáročnější výuku. Totéž ukazuje i připomenutí významných
osobností, které na této obchodní akademii učily, mezi nimi si po právu zaslouží hlavní
pozornost E. Beneš.
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